
風邪症状でご来院いただく患者様へ 
 

 

 当院では、クリニックの構造上感染症の患者様を適切に隔離するスペースが

ないため、⾧らく発熱患者様の受け入れを行っておりませんでした。2023 年 5

月 8 日、新型コロナウイルス感染症がインフルエンザ感染症と同じ 5 類感染症

へ引き下げになったことも考慮し、地域社会への貢献のためにも、同日より発熱

患者様の診療を再開することとしました。 

 

 しかし、あらゆる検討を行いましたが、やはり十分な隔離を行うことが不可能

な状況は変わらず、感染症が疑われる患者様には院内へのご入場をご遠慮いた

だき、自動車内や外でお待ちいただいております。そのため、各種感染症検査な

どは準備しておりますが、特に症状の重い患者様に必要な採血検査やレントゲ

ン検査など院内で行う検査については、ご提供ができておりません。 

 

 体調不良でご来院いただいた患者様を外でお待たせしてしまうこと、十分な

検査をご提供できないことなど、大変心苦しく思っております。しかし、当院に

は感染症以外でご来院いただく患者様の安全を守る責務もあり、限られた条件

の中、可能な限りの診療を行っております。風邪症状でご来院いただく患者様に

は大変なご不便をおかけしますが、今後も可能な限りの工夫、対策を行い、環境

の改善に努めてまいりますので、ご理解をいただいたうえでのご来院を何卒よ

ろしくお願い申し上げます。 

 

 

医療法人社団 札幌南内科クリニック(旧 竹嶋内科クリニック) 院⾧ 


